
 

COMUNE DI ACCUMOLI 
 
 

____________________________________________________________________ 
 

 

 
 

 

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Atto n. 30 del 09-06-2020 

OGGETTO: Interventi a favore del tessuto economico e sociale e per il miglioramento delle 

infrastrutture pubbliche - Approvazione schema di accordo per incarico 
esplorativo 

  
L’anno  DUEMILAVENTI, il giorno  NOVE del mese di GIUGNO alle ore 15:30 e ss. presso la sede 

Comunale, è riunita in assemblea la Giunta con la partecipazione dei Signori: 

 

N. COGNOME NOME 
INCARICO 

ISTITUZIONALE 
PRESENZA 

1.  D'ANGELI FRANCA SINDACO 

PRESENTE IN 

VIDEOCONFEREN

ZA 

2.  PETRUCCI STEFANO VICESINDACO 
PRESENTE IN 

VIDEOCONFEREN

ZA 

3.  VALENTINI ANTONIO ASSESSORE 
PRESENTE IN 

VIDEOCONFEREN

ZA 

 
 

Presiede la seduta il Sindaco  Franca D'Angeli 
 
Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Raffaela Silvestrini. 
 
Il Presidente dell’Assemblea, constato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione 
ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO 

che il Comune di Accumoli è uno dei Comuni più colpiti dall’eccezionale sisma del 24 agosto 

2016; 

che i successivi terremoti del 26 e 30 ottobre, di intensità ancora maggiore, hanno provocato 

distruzioni ancora più evidenti; 
 

che gli eventi sismici sopra richiamati hanno determinato una grave situazione di pericolo per 

l’incolumità delle persone e danneggiamenti a strutture e infrastrutture pubbliche e private, 

coinvolgendo la quasi totalità del territorio di Accumoli; 
 

che in ragione della grave situazione di emergenza, il Capo Dipartimento della Protezione Civile 

ha emanato una serie di provvedimenti urgenti, relativi allo stato di emergenza e finalizzati alla 

predisposizione degli interventi ritenuti necessari; 
 

che con successivo decreto-legge n. 189/2016, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 244 del 18 

ottobre 2016, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 

agosto 2016”, convertito con modificazioni dalla legge 15 dicembre 2016 n. 229, pubblicata 

sulla Gazzetta Ufficiale n. 294 del 17 dicembre 2016, sono state previste ulteriori misure per 

fronteggiare la grave situazione determinatasi; 
 

VISTA la comunicazione registrata al protocollo dell’Ente al n. 4152 del 05/06/2020, con la 

quale l’Arch. Roberto Pirzio Biroli la volontà di assumere un incarico esplorativo volontario per 

il monitoraggio, la ricognizione e approfondimento delle possibili forme europee di 

finanziamento per interventi a favore del tessuto economico e sociale e per il miglioramento 

delle infrastrutture pubbliche;  
 

DATO ATTO CHE  

 tale attività di monitoraggio non implica, per il Comune di Accumoli, alcun obbligo 

economico nei confronti dell’Arch. Pirzio Biroli;  

 il Comune di Accumoli non ha, in questa fase, profili interni a cui poter affidare un 

incarico di monitoraggio delle possibili fonti di finanziamento europeo;  

 l’Arch. Pirzio Biroli potrà fornire un apporto valido, assicurando un elevato livello 

qualitativo relativamente a tale incarico esplorativo e di consulenza, utile anche alla 

crescita professionale dei dipendenti dell’Ente;  
 

CONSIDERATO pertanto che    

 tale incarico, che trae origine dalla necessità di reperire fonti di finanziamento da 

investire sull’economia del territorio comunale, sostiene la contestuale esigenza 

dell'Amministrazione comunale di supportare il processo di ricostruzione post sisma;  

 tale attività di monitoraggio è il presupposto necessario per strutturare fondamentali 

sinergie e collaborazioni con operatori economici e culturali, nel rispetto del principio di 

sussidiarietà orizzontale, così come stabilito dall’art. 118 della Costituzione;  
 

DATO ATTO CHE tale incarico, avendo natura puramente esplorativa, non rientra nell’ambito 

di applicabilità oggettiva del Codice dei Contratti Pubblici, d.lgs. 50/2016, in quanto sussiste 

l’assenza di qualsiasi previsione di un numero ben definito di incarichi da conferire, 

dell’individuazione puntuale dell’oggetto e della consistenza di ciascun incarico, nonché di una 

selezione vera e propria, con una graduatoria finale;  
 

RILEVATO CHE, in tema di incarichi volontari e gratuiti la giurisprudenza ha avuto modo di 

affermare che “il carattere gratuito della consulenza appare legittimo” in quanto “deve rilevarsi 

in proposito che nel nostro ordinamento non si rinviene alcun divieto in tal senso” (Tar Lazio 

11411 del 2019);  
 

RILEVATO, per quanto detto sopra, che ricorre l'interesse pubblico dell’Amministrazione 

comunale a conferire tale incarico esplorativo volontario e gratuito all’Arch. Pirzio Biroli; 
 

RICHIAMATO l’art. 11 della legge 241/1990 ai sensi del quale “l'amministrazione procedente 

può concludere, senza pregiudizio dei diritti dei terzi, e in ogni caso nel perseguimento del 



pubblico interesse, accordi con gli interessati al fine di determinare il contenuto discrezionale 

del provvedimento finale ovvero in sostituzione di questo”;  
 

VISTO l’allegato schema di accordo relativamente all’incarico esplorativo, predisposto dall’Area 

III – Lavori pubblici, S.p.l., ambiente, Patrimonio e Manutenzione;  
 

VISTO lo Statuto Comunale; 
 

VISTO il D.Lgs. 267/2000; 
 

DATO ATTO CHE la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente e che pertanto il parere in ordine 

alla regolarità contabile non è dovuto; 
 

TENUTO CONTO che sulla presente delibera è stato acquisito il parere di regolarità tecnica di 

cui all’art 49 del D.lgs 267/2000; 
 

Con votazione unanime e favorevole espressa nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
 

1. Di approvare la premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente atto;  

2. Di accettare la proposta di incarico esplorativo volontario e gratuito presentata 

dall’Arch. Roberto Pirzio Biroli la ricognizione e l’approfondimento delle possibili forme 

europee di finanziamento, per interventi a favore del tessuto economico e sociale e per 

il miglioramento delle infrastrutture pubbliche; 

3. Di approvare l’allegato schema di accordo redatto ai sensi dell’art. 11 del legge 

241/1990, relativamente all’incarico esplorativo da attribuire all’Arch. Pirzio Biroli, 

predisposto dall’Area III – Lavori pubblici, S.p.l., ambiente, Patrimonio e Manutenzione; 

4. Di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione del richiamato accordo;  

5. Di dichiarare, con separata ed unanime votazione resa nei modi di legge, il presente 

atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 
 
 



Oggetto: Interventi a favore del tessuto economico e sociale e per il miglioramento delle 
infrastrutture pubbliche - Approvazione schema di accordo per incarico esplorativo 
 
 ********************************************************************************* 

 

 
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

In ordine alla Regolarità Tecnica 

 
Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 

1, del D.Lgs. 267/2000, n.267 e ss.mm.ii., parere Favorevole di sola regolarità tecnica attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 

 

 

Accumoli, lì 07-06-2020 
 

 
Il Responsabile del servizio 

 
F.to Arch. Laura GUIDOTTO 

 

 
 

 

******************************************************************************* 



 
La presente deliberazione viene così sottoscritta: 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Franca D'Angeli F.to Dott.ssa Raffaela Silvestrini 

 
 

 

 

Attesto che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Comunale dal      09-06-2020      al      24-

06-2020      

N. Reg. 385 

Lì, 09-06-2020 Il SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott.ssa Raffaela Silvestrini 
 

 

 

E’ copia conforme all’originale 

Lì, ……………………………. Il SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott.ssa Raffaela Silvestrini 
 

 

 

ESEGUIBILITA’ 

La presente deliberazione è divenuta eseguibile: 
Il 09-06-2020 essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’Art. 134 comma 4, 

D.Lgs 267/2000 

Lì, 09-06-2020 Il SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott.ssa Raffaela Silvestrini 

 

 


